
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 126 del  07/12/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  AGENZIA 
INTERCENT ER PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno sette del  mese di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  AGENZIA 
INTERCENT ER PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la  propria  competenza ai  sensi  dell’articolo  48,  comma 2,  del  “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che il  servizio di trasporto scolastico è da diversi anni affidato a 
terzi, tramite gare d’appalto svolte congiuntamente a livello distrettuale;

DATO ATTO che la scadenza dell’attuale contratto relativo al trasporto scolastico è 
prevista per il 31 agosto 2018, e che si rende necessario approntare le procedure per un 
nuovo affidamento del servizio stesso;

 RILEVATO  che  a  livello  distrettuale,  a  seguito  di  confronto  effettuato  tra  i 
responsabili  del  servizio  Istruzione  interessati  al  nuovo  affidamento  del  servizio  di 
trasporto scolastico, si ritiene utile svolgere congiuntamente la relativa procedura di gara, 
affidandone  la  conduzione  ad  un soggetto  qualificato,  in  grado di  predisporre  tutta  la 
documentazione di gara ed in particolar modo il  contenuto del capitolato speciale, che 
richiede una specifica competenza in materia;

DATO ATTO che l’art.  37, c.4,  D. Lgs. n.  50/2016 dispone che: “Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al  
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b)  mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come centrali  di  committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento;

c)  ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le  province,  le  città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

CONSIDERATO che:

• in  data  3  aprile  2008  è  stata  costituita  l’Unione  fra  i  Comuni  di  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro Secchia”, integrata 
in  data  21  ottobre  2013  a  seguito  dell’adesione  dei  Comuni  di  Baiso  e  Viano  in 
ottemperanza allo Statuto dell’Unione medesima approvato dai singoli Consigli; 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n°4 del 30/01/2015 è stata approvata la 

“Convenzione per  la  gestione associata  della  Centrale  Unica di  Committenza e 
della Stazione Unica per gli Appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia”, sottoscritta dai 
Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano, Viano, che ha per 
scopo la costituzione della Centrale Unica di Committenza con funzione prevalente 
di stazione unica appaltante (di seguito denominata C.U.C.) ed il conferimento da 
parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• VISTO l’art. 3 della convenzione citata al punto precedente, che prevede “Rimane 
ferma  la  possibilità  dei  singoli  enti  aderenti  di  effettuare  in  alternativa  e 
autonomamente  i  propri  acquisti  sotto  o  sopra  soglia,  attraverso  gli  strumenti 
elettronici  di  acquisto,  gestiti  da  altre  centrali  di  committenza  di  riferimento,  ivi  
comprese le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ….”; 

CONSIDERATO che:

• che con  L.R.  24  maggio  2004 n.11 la  Regione  Emilia-Romagna ha previsto  la 
creazione  di  “un  sistema  di  acquisto  mediante  procedure  informatizzate  (e-
procurement) per la razionalizzazione della spesa per l'approvvigionamento di beni 
e servizi”, affidandone “la promozione e la realizzazione ad Intercent-ER Agenzia di  
sviluppo dei mercati telematici; 

• che  il  comma 5  dell'articolo  19  della  medesima  legge  stabilisce  che  l’Agenzia 
svolge la propria attività anche in favore degli “enti locali, i loro enti ed organismi, le 
loro associazioni, unioni e consorzi, quali le aziende e gli istituti, anche autonomi, le 
istituzioni,  gli  organismi di  diritto pubblico e le società strumentali  partecipate in 
misura totalitaria o maggioritaria da tali  soggetti  ed inoltre gli  istituti  di istruzione 
scolastica e universitaria presenti ed operanti sul territorio regionale”; 

• che l’articolo 22-bis della medesima legge prevede che l'Agenzia possa definire 
specifici rapporti con uno o più Enti Locali per lo svolgimento delle attività funzionali 
all'acquisizione di beni e servizi non ricompresi o non disponibili nelle convenzioni-
quadro o negli accordi quadro conclusi ai sensi dell'articolo 21; 

DATO ATTO che il Comune di Casalgrande e gli altri enti del distretto coinvolti nella 
procedura, ritengono che le attività ed i servizi di Intercent-ER rappresentino uno 
strumento  di  particolare  rilievo  per  la  razionalizzazione  della  spesa  destinata 
all’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, per il miglioramento 
dell’efficienza dei processi interni e per la modernizzazione delle procedure; 

CONSIDERATO  inoltre  che  l’Agenzia  Intercent-ER  è  in  grado  di  nominare  un 
“Gruppo di  Lavoro”,  costituito  da soggetti  esperti  nel  settore provenienti  da Enti 
Locali, che supporterà l’Agenzia nella stesura della documentazione di gara; 

RITENUTO pertanto di dare mandato a Intercent-ER di svolgere, anche per conto 
del Comune di  Casalgrande, una procedura di gara ad evidenza pubblica, gestita 
tramite piattaforma informatica (SATER), finalizzata alla stipula di una Convenzione 
per il servizio di trasporto scolastico, a cui il Comune si impegna ad aderire;

VISTO il “Protocollo di Intesa per la stipula di una convenzione per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  proposto  da  Agenzia  Intercent-ER  (in  atti  ns.  prot.  n.  19724  del 
21/11/2017), che disciplina le modalità e gli  impegni reciproci per lo svolgimento 
della procedura di cui al punto precedente; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del Testo unico, i seguenti pareri espressi da:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

favorevole del Responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento 
ai riflessi, indiretti, sulla situazione economico–finanziaria, che l’atto comporta;

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  art.  48,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  
267/2000;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto si rende necessario avviare al più 
presto le procedure per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E RA

1. di  prendere  atto  della  necessità  di approntare  le  procedure  per  un  nuovo 
affidamento del servizio di trasporto scolastico;

2. di svolgere congiuntamente a livello distrettuale, unitamente agli altri enti interessati 
al nuovo affidamento, la relativa procedura di gara, affidandone la conduzione ad 
un soggetto qualificato, in grado di predisporre tutta la documentazione di gara ed 
in particolar modo il contenuto del capitolato speciale, che richiede una specifica 
competenza in materia;

3. di  dare  mandato  a  Intercent-ER  di  svolgere,  anche  per  conto  del  Comune  di  
Casalgrande,  una  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  gestita  tramite 
piattaforma informatica (SATER), finalizzata alla stipula di una Convenzione per il 
servizio di trasporto scolastico, a cui il Comune si impegna ad aderire;

4. di  approvare   il  “Protocollo  di  Intesa  per  la  stipula  di  una  convenzione  per 
l’affidamento del servizio di  trasporto scolastico”,  allegato al  presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, proposto da Agenzia Intercent-ER, che disciplina le 
modalità e gli impegni reciproci per lo svolgimento della procedura di cui al punto 
precedente;

5. di  autorizzare  la  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
sottoscrizione del protocollo d’intesa e all’assunzione dei conseguenti atti gestionali  
per la realizzazione di quanto definito con la presente deliberazione;

6. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e 
unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E RA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



 
Pag. 1 di 4 

 

- 

- 

- 

copia informatica per consultazione



 
Pag. 2 di 4 

 

- 

- 

copia informatica per consultazione



 
Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  800/2017 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO 

D'INTESA CON AGENZIA INTERCENT ER PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO. si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 126 del 07/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO D'INTESA CON AGENZIA 
INTERCENT ER PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/12/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/12/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 126 del 07/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO D'INTESA CON AGENZIA 
INTERCENT ER PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/12/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


